[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
               БРАТСКИЙ РАЙОН
                 КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
              АДМИНИСТРАЦИЯ
                   КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
               ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  № 34  от 26.04.2016г.

               О мерах пожарной  безопасности в весенне-летнем
               периоде  2016 года  на территории Калтукского
               муниципального образования

          С целью соблюдения требований, норм и правил пожарной безопасности, повышения противопожарной устойчивости населённого пункта и объектов экономики в весенне-летнем периоде 2015 года, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года  «О пожарной безопасности», Федерального закона № 123- ФЗ от 22.07.2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации № 390 от 25.04.2012 года «О противопожарном режиме», руководствуясь статьёй 46 Устава Калтукского муниципального образования,-

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров на территории Калтукского сельского поселения в весенне-летнем периоде 2016 года (приложение № 1).
1. Руководителям хозяйствующих субъектов независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
2.1. При осуществлении мер по обеспечению пожарной безопасности руководствоваться мероприятиями предусмотренными приложением № 1  к настоящему постановлению;
2.2. Обеспечить готовность сил и средств пожаротушения к своевременному реагированию на возникающие пожары в границах в границах населённого пункта;
2.3. Организовать взаимодействие с противопожарными формирования ФГКУ «8 – ОФПС», Братским филиалом ОГКУ «ППС Иркутской области», формированиями пожарной охраны  муниципального образования и хозяйствующими субъектами.
3. Участковому инспектору полиции Трипалюк Д.С., предлагаю:
3.1. Обеспечить поддержание общественного порядка при угрозе и (или) возникновении пожаров на территории села Калтук.
4. И.О. Заведующей Калтукской участковой больницы Кукановой Г.А. содержать силы и средства медицинского учреждения в готовности для оказания медицинской помощи пострадавшим на пожарах.
5. Директору МУП «ЖКХ Калтук» Рыбкину Е.В. обеспечить неснижаемый запас воды в ёмкостях водонапорных башен для нужд пожаротушения.
      6. Постановление главы № 35 от 15.04.2015 года «О мерах пожарной  безопасности в
      весенне-летнем  периоде  2015 года  на территории Калтукского муниципального
       образования»  считать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                                                            _________________________                        А.Ю.Гутенко

Приложение №1
к постановлению
№ 34 от 26.04.2016г.

П Л А Н
мероприятий по предупреждению пожаров на территории
Калтукского муниципального образования в весенне-летнем периоде 2015 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1.
	Изучить и руководствоваться:
-Постановление Правительства Российской Федерации № 390 от 25.04.2012 года «О противопожарном режиме»;
- ФЗ № 123-ФЗ от 22.07.2008года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- Постановление Мэра Братского района № 215 от 02.09.2014 года «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года»

	Апрель - май
	-МО
-Хоз.субъекты
-МУП «ЖКХ Калтук»

	2.
	Подготовить и издать распорядительные документы о мерах пожарной безопасности в населённом пункте, учреждениях социальной сферы, на объектах жизнеобеспечения
	апрель
	-МО
-учреждения соц.сферы
-МУП «ЖКХ Калтук»

	3.
	Рассмотреть на заседании комиссии КЧС и ОПБ вопросы противопожарной защиты  населённого пункта, предупреждению пожаров в весенне-летнем периоде 2016 года.
	апрель
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»

	4.
	Организовать и провести проверку всех средств оповещения
	ежемесячно
	- МО
-учреждения соц.сферы

	5.
	Подготовить средства пожаротушения к весенне-летнему пожароопасному периоду. Создать резерв ГСМ, пожарных рукавов и пожарного инвентаря
	Апрель- май
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»

	6.
	Проверить, при необходимости очистить минерализованные полосы вокруг населённого пункта
	Май-июнь
	- МО

	7.
	Территорию прилегающую к объектам, учреждениям и населённому пункту очистить от мусора и свалок
	Апрель-май
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»
-хоз.субъекты

	8.
	Организовать и провести мероприятия по сносу ветхих и утративших своё назначение строений в жилом секторе
	В течении года
	-МО

	9.
	Подготовить источники противопожарного водоснабжения к пожароопасному периоду
	Апрель-май
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»

	10.
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам и учреждениям социальной сферы, пожарным гидрантам и источникам противопожарного водоснабжения. Освободить противопожарные разрывы между зданиями от искусственно созданных препятствий.
	Апрель-май
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»
-хоз.субъекты

	11.
	Организовать и проводить разъяснительную работу среди населения, учащихся школ, сотрудников учреждений и организаций о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Апрель-август
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»
-хоз.субъекты

	12.
	Провести совместные рейды по местам проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, с целью исключения бытовых правонарушений, способствующих возникновению пожара
	Апрель-сентябрь
	-МО
- участковый полиции

	13.
	Организовать обучение рабочих  предприятий и служащих учреждений, сотрудников организаций, не работающего населения мерам пожарной безопасности с учётом специфики весенне-летнего периода
	В течении года
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»
-хоз.субъекты

	14.
	Провести тренировки с учащимися школы, обслуживающим персоналом, сотрудниками учреждений социальной сферы и организаций по действиям при возникновении пожара
	Апрель-октябрь
	-МО
-учреждения соц.сферы
- МУП «ЖКХ Калтук»
-хоз.субъекты

	15.
	Информировать население о складывающейся пожарной обстановке на территориях поселения, района, области
	еженедельно
	-МО

	16.
	Запретить отжиг сухой травы и мусора в границах населённого пункта
	постоянно
	-МО
-хоз.объекты

	17.
	Законодательно создать в МО пожарную (добровольную пожарную) охрану
	До 01.06.2016 года
	-МО

	18.
	Организовать контроль за выполнением противопожарных мероприятий в весенне-летнем периоде 2016 года на территории поселения
	постоянно
	-МО
-КЧС и ОПБ

Старший инспектор ГО и ЧС                                                       Т.Г.Московских

                                                                                                                                              УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                                                                    Глава Калтукского муниципального
                                                                                                                                    образования
                                                                                                                                         ______________/А.Ю.Гутенко/
                                                                                                                                        «____» _______________2016г.

Оперативный план привлечения предприятий и организаций на период чрезвычайных ситуаций на тушение  лесных пожаров на территории Калтукского муниципального образования

	Участковое Тарминское
лесничество
Криницын И.В.
Тел. 401-341,  дом. 401-178

	Администрация Калтукского сельского поселения
Гутенко А.Ю.
тел. 401-376.
дом. 401-186 сот. 89025472233
ЕДС администрации Братского района
41-31-12

	Калтукский участок  АУ Братского лесхоза
Пастушенко С.И.
Тел. 401-341, 401-506

 (
М
П
О
Дубровин В.Д.
Тел. 401-201
Дом. 401-456
)
	Участковый инспектор

Трипалюк Д.С.
401-202,
дом.401-252
сот. 89526118065

	МУП «ЖКХ Калтук»

Рыбкин Е.В.
401-136;
дом. 401-548

- бульдозер ДТ-75,
- автомобиль ВАЗ    2121
- люди 6 чел.

	Братский госсортоучасток (с.Калтук)

Большешапов П.Ю.
401-542 раб.
401-568 дом.

- Люди – 4 чел.

	Братский филиал дорожной службы  ПК № 2  Калтук
401-278 раб.
401-178 дом.
- Люди 5 чел.
- Трактор МТЗ – 80
  с ёмкостью 3м3 - 1
- бульдозер   - 1
- бензопила   - 1
- автобус       - 1
- лопата         - 5
- топор          - 5

                          Старший инспектор ГО и СЧ администрации                                                              Т.Г.Московских